Trata-se de recurso contra a notificação de lançamento de Imposto de Renda Pessoa Física � Suplementar, exercício 2007 (fls. 11/16), na qual se apurou omissão de receitas de duas fontes pagadoras, constante em Dirf, e se glosou o imposto de renda retido na fonte declarada no ajuste e não informada em Dirf. 
 O crédito tributário lançado importa em R$ 16.023,58 (dezesseis mil, vinte e três reais e cinquenta e oito centavos) � código 2904, acrescido de multa de ofício de 75%, R$ 4.270,03 (quatro mil, duzentos e setenta reais e três centavos) � código 0211. Ambos sofrem incidência de juros de mora.
 A contribuinte, por meio de procurador habilitado, concorda com a omissão dos rendimentos declarados pelas fontes pagadoras Fundação dos Economiários Federais (Funcef) e Moreno Joalheiros Ltda., no montante total de R$ 61.553,39 (sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e três reais e trinta e nove centavos), mas contesta a glosa da retenção na fonte, no valor de R$ 17.433,04 (dezessete mil quatrocentos e trinta e três reais e quatro centavos), referente aos aluguéis recebidos da pessoa jurídica Copa Corpo Clube Ltda.
 A impugnante junta os recibos mensais (fls. 22/32) relativos ao pagamento do aluguel do imóvel, e argumenta que:
 a) é indevida a glosa da

[...]

Pessoa Física – Suplementar, exercício 2007 (fls. 11/16), na qual se apurou omissão de receitas 
de duas fontes pagadoras, constante em Dirf,  e se glosou o  imposto de renda  retido na fonte 
declarada no ajuste e não informada em Dirf.  

O crédito tributário lançado importa em R$ 16.023,58 (dezesseis mil, vinte e três 
reais  e  cinquenta  e  oito  centavos)  –  código  2904,  acrescido  de multa  de  ofício  de  75%, R$ 
4.270,03 (quatro mil, duzentos e setenta reais e  três centavos) – código 0211. Ambos sofrem 
incidência de juros de mora. 

A contribuinte, por meio de procurador habilitado, concorda com a omissão dos 
rendimentos declarados pelas fontes pagadoras Fundação dos Economiários Federais (Funcef) 
e Moreno Joalheiros Ltda., no montante total de R$ 61.553,39 (sessenta e um mil, quinhentos e 
cinquenta e três reais e trinta e nove centavos), mas contesta a glosa da retenção na fonte, no 
valor  de  R$  17.433,04  (dezessete  mil  quatrocentos  e  trinta  e  três  reais  e  quatro  centavos), 
referente aos aluguéis recebidos da pessoa jurídica Copa Corpo Clube Ltda. 

A  impugnante  junta os  recibos mensais  (fls. 22/32)  relativos ao pagamento do 
aluguel do imóvel, e argumenta que: 

a) é indevida a glosa da compensação do imposto de renda retido na fonte, uma